

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośzeniem . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośzeniem . . .	8,67 „
Strażki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —	

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Poniedziałek: Praksedy i Wiktora
Wtorek Marji Magdaleny

CHOJNICE, wtorek dnia 22. lipca 1930 r.

Słońca wschód 4. 4 zachód 20. 7
Księżyc wschód — — zach. 17.30

Więści o krótkiej treści

Posel Olszowski ambasadorem w Turcji

Prezydent Rzplitej podpisał nominację posła Kazimierza Olszowskiego na stanowisko ambasadora polskiego przy prezydencie republiki w Angorze.

Z komitetu ekonomicznego ministrów

Komitet ekonomiczny ministrów uchwalił podwyższyć normy zwrotu cel przy wywozie bekonów i szynek z 15 zł na 25 zł i prolongowanie do 31 października br rozporządzenia o zwrocie cel przy eksporcie zbóż w następującej wysokości: za 100 kg. jęczmienia 4 zł żyta i pszenicy 6 zł mąki 12 złotych

Nadmiar zboża w Stanach Zjedn.

Z Nowego Jorku donoszą, iż rada rolnicza odrzuciła propozycję fermenów zakupienia większej ilości zboża nowych zbiorów, w celu podtrzymania cen. Rada rolnicza oświadczyła, iż rozporządza z poprzednich zbiorów wielkimi zapasami zboża wartości 3/4 miljarda dolarów, które przede wszystkim musi sprzedać z możliwie najmniej szemi stratami. Rada rolnicza żąda ood fermenów, aby zmniejszyli obszar uprawny i w ten sposób zapobiegli nadprodukcji.

Zgon marszałka Oku.

Tokio. Zmarł tu w 84-tym roku życia marszałek hr. Jasukata Oku, ostatni z uczestników wojny rosyjsko - japońskiej, w której brał udział w charakterze dowódcy armji.

Delegat papieski na kongres marjański.

Ojciec św. Pius 11-ty zamianuje kardynała Verdier, arcybiskupa Paryża, kardynałem legatem na kongres marjański francuski, zwołany na sierpień w Lourdes.

Pasport państwa papieskiego.

Państwo papieskie wprowadziło swój pasport w formie książeczki z okładką skórzaną, na której widnieje złożony herb nowego państwa. Pasport opatrzony jest podpisem gubernatora miasta komandora Serafi'ego oraz naczelnika wydziału stanu cywilnego.

Miał szesnaście żon.

Jak z Meksyku donoszą, policja tamtejsza aresztowała brata szefa policji związkowej Mijaresa Palencę, oskarżonego o 16-krotną poligamię. — Oskarżony jest żonaty prawie we wszystkich częściach Meksyku.

Przyjęcie u ambasadora Skirmunta.

Londyn. W piątek wieczorem ambasador Skirmunt podejmował obiadem parlamentarzystów polskich, przybyłych na kongres unji parlamentarnej. W obiedzie wzięli udział postowie wszystkich ugrupowań polskich oraz Graebe i Krajczyński z koła niemieckiego i Rozmarny z koła żydowskiego. Parlamentarzyści narodowości ukraińskiej nie odwiedzili ambasady. Po obiedzie odbył się raut.

Skazanie księży polskich w Rosji.

Administrator apostolski diecezji Kamieniec Podolski ks. Jan Świdorski, który ostatnio mieszkał w Barze, oraz kanonik i proboszcz z Winnicy ks. Jan Lewiński zostali skazani na 10 lat obozu koncentracyjnego. Aresztowany równocześnie z nimi ks prałat Ryszard Szyszko, został uniewinniony. Razem z nim w całej diecezji znajduje się na wolności tylko pięciu księży.

Przybycie floty amerykańskiej do Gdyni.

W czwartek w południe przybiły do portu gdynskiego 2 krążowniki amerykańskie. Przy wejściu do portu oddały one 21 strzałów na cześć Prezydenta Rzplitej, a ze statku Bałtyk oddano 21 strzałów na cześć prezydenta Ameryki. Komendant floty amerykańskiej złożył następnie wizytę p. staroście Pożerskiemu i prezydentowi miasta p Bilkowi. Flota amerykańska przybyła z Gdańska

Rząd polski w odpowiedzi na żale Gdańska

Komisarz Generalny Rzeczypospolitej Polskiej na zasadzie instrukcji, udzielonej mu przez rząd polski, złożył Wysokiemu Komisarzowi Ligi Narodów notę w sprawie znanego zażalenia senatu gdańskiego, dotyczącego Gdyni. Nota stwierdza, iż senat gdański w swych wnioskach nie dąży do uzyskania odo rządu polskiego jakichkolwiek kroków, mających na względzie rozwój ruchu portowego w Gdańsku, lecz domaga się zaprzestania gospodarczej działalności narodu polskiego na jego własnym terytorjum i zamknięcia wybrzeża polskiego dla ruchu handlowego. Rząd polski uważa, że wnioski, przedstawione przez senat gdański, nie mogą być przedmiotem sporu pomiędzy Polską a Gdańskiem ponieważ godzą w niezawisłość i suwerenność polityczną i gospodarczą państwa polskiego i jego prawo do swobodnego rozwoju. Zaprzeczając jakimkolwiek zobowiązaniom, ograniczającym niezawisłość gospodarczą i swobodę rozwoju państwa, rząd polski przywiązuje jednakże wagę do rozwoju portu gdańskiego, uważając go za jeden z

najważniejszych czynników swojej polityki gospodarczej.

Do krótkiej noty rząd polski dołączył memoriał ekonomiczny, zaopatrzony w tabele statystyczne, wykazujący na kilkudziesięciu stronach rozwój gdańskiego życia gospodarczego w łączności z Polską. Wynika z tego memoriału, że w gdańskim porcie wzrósł nietylko ogromny ruch towarów masowych, lecz w równej mierze także ruch towarów wysokowartościowych, o które Gdańsk specjalnie się upomina. Rząd polski poczynił na terytorjum gdańskim wielomiljonowe inwestycje kolejowe. Również instalacje portowe gdańskie bardzo się rozwinęły. Wkłady w kasach oszczędności i bankach gdańskich, podobnie jak obrót pieniężny i ilość weksli dyskontowanych wzrosły o kilkaset procent. Dodać należy, że wzrost życia gospodarczego w wolnym mieście Gdańsku byłby nierównie większy, gdyby nie ciągle trudności na jakie napotyka handel polski w tem mieście.

Za okrzyk „Niech żyje Haller“

50 zł grzywny lub 25 dni aresztu.

Kurjer Śremski, wychodzący w mieście powiatem Śremie w województwie poznańskim po daje niezwykłą ale prawdziwą wiadomość, iż miejscowy kupiec pan Jan Sokolnicki, został skazany na 50 złotych grzywny, względnie 25 dni aresztu za okrzyk Niech żyje generał Haller!!!

Sprawa miała się według relacji świadków tego okrzyku w sposób następujący:

W dniu imienin pana Józefa Piłsudskiego w Śremie gdzie znajduje się dość duży garnizon oraz Szkoła Podchorążych odbyły się manifesta-

cje, nakazane zgóry i obce zupełnie ludności Śremu. W czasie tych manifestacji na rynku śremskim pan Sokolnicki wznosił okrzyk Niech żyje generał Józef Haller, który również w tym dniu obchodzi imieniny.

Okrzyk jego podchwycili wszyscy niemal cywile. Powstało zamieszanie a pan Sokolnicki w konsekwencji został skazany na 50 złotych grzywny względnie 25 dni aresztu za zakłócenie porządku publicznego.

Udawał posła Abisynji.

Na jednej ze stacji na granicy polsko - niemieckiej znalazł się między wielu pasażerami, którzy chcieli udać się do Polski pewien mężczyzna udawający posła Abisynji. Pokazał on policjantowi swoje papiery w języku owego kraju. Policjant nie umiał tego przeczytać, lecz sądząc że mógłby łatwo powstać konflikt dyplomatyczny między Polską a Abisynją przepuścił go. Drugi policjant jednak sceptycznie odnosił się do owego Abisynjczyka i zatelefonował do Warszawy dokąd on miał się udać, aby go mieli na oku.

Podejrzanie było uzasadnione. Gdy ów Abisynjczyk znalazł się na dworcu w Warszawie, pewien osobnik powitał go temi słowy: Nu, Jankel was tuste in Warszawie? Nastąpiło jego aresztowanie. Okazało się że owym posłem Abisynji był sobie żydek łódzki Jankel Abramowicz który w Berlinie kupił sobie od pewnego studenta abisynjskiego owe papiery.

Tak skończyła się karjera dyplomatyczna Jankla Abramowicza.

Straszliwe skutki Tajfunu.

Nadchodzą nowe szczegóły o strasznej katastrofie tajfunu, który przeszedł nad Japonją i Koreą. W jednej tylko miejscowości zginęło 300 ludzi. Mnóstwo statków i łodzi rybackich, które tajfun zaskoczył na pełnym morzu, zostało zatopionych. Nie ma żadnej wiadomości o wielkim statku towarowo - pasażerskim Koreimara. W miejscowościach Fucuota i Sumonose tajfun zniszczył kilkadziesiąt domów. Wszystkie połączenia drotowe z miejscami katastrofy są przerwane. Wiadomości o rozmiarach szkód są bardzo niedokładne.

Nagasaki. Nad miastem i okolicą przeszła gwałtowna burza, wskutek której tysiące ludzi pozostało bez dachu nad głową. Istnieje obawa, że bardzo wiele osób zginęło w morzu. Osiem stat-

ków żeglugi przybrzeżnej i 83 łodzi motorowe za tonęły Linje kolejowe doznały poważnych uszkodzeń. Liczba ofiar wśród ludności wybrzeża dochodzi do kilkuset. Straty wynoszą około 20 milj. jenów.

Akcja komunistyczna w Stanach Zjednoczonych

Komisja parlamentarna wybrana przez kongres dla śledztwa w sprawie propagandy komunistycznej w Stanach Zjednoczonych zbadała w Nowym Jorku dalszych świadków, których zeznania dały mnóstwo sensacyjnego materiału. Był prezydent policji nowojorskiej Whalen złożył dowody, stwierdzające, iż sowiecka misja handlowa w Stanach Zjednoczonych Amtorg kieruje propagandą komunistyczną i na poparcie swego twierdzenia przedstawił fotografie tajnych dokumentów Amtorgu. Z oskarżeniem przeciwko Amtorgowi wystąpił również wiceprzewodniczący amerykańskich związków zawodowych.

Porwanie wiceprzewodniczącego parlamentu fińskiego.

Z Helsingforsu donoszą, iż wiceprzewodniczący parlamentu fińskiego, Hakila, uprowadzony samochodem przez nieznaną sprawców, wypuszczony został na wolność. Samochód zatrzymał się na szosie w pobliżu stacji kolejowej jednego z miasteczek środkowej Finlandji, Hakila udał się niezwłocznie pociągiem do Helsingforsu. Bliższych szczegółów brak. Wiadomo tylko, że samochód, którym porwano prezydenta, znajdował się w drodze przez całą noc.

Rekord inżynierji włoskiej

Inżynierja kolejowa włoska dokonała zdumiewającego rekordu, montując w ciągu 15 minut żelazny most kolejowy długości 100 metrów szerokości 4 i pół m wagi 300 ton. Ustaw. on został przy pomocy dźwignów mechanicznych na miejscu starego mostu. Most ten znajduje się na ruchliwej linii kolejowej Rosarna — Nicetera.

Polecam większą ilość dobrego

==== pierza ====

po 8.-zł. za funt.

Oprócz tego nabyć można w cenach po 3.75 zł. 5.50 zł. 12.50 zł. za funt.

Juljusz Schreiber Chojnice

Telefon 48.

Rynek 17.

Ku uczczeniu pierwszej rocznicy śmierci
s. p.

Szambelana Sikorskiego

pierwszego Starostę Chojnickiego
odprawią się żałobne nabożeństwa
w Chojnicach 24 lipca o godz. 10 rano
w Brusach 26 lipca o godz. 9. rano.
O tem donosi Krewnym i Znajomym
w ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi.

Wielkie Chelmy.

Tanio! Tanio!

Dobre maszynowe

cegły, świeżo palone

sprzedaje i dostarcza na plac budowy

S. Gelb,
Cegielnia w Pawłowie
pow. Chojnice.

Kupuję każdą ilość

wisien

A. Kaźmierski.

Futra Modele
Paryskie

poleca
Warszawski skład Futer
- pod kierownictwem -

p. BLAUSTEIN
Bydgoszcz, Dworcowa nr. 14.
Tel. 1098. Tel. 1098.

Wyciąć, wypełnić i oddać listowemu

Kwit mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	sierpień 1930	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia _____ 1930 r.

Farby!

Farby w proszku, do pokostu i farby wodne. Wyroby polskie i zagraniczne, wyważone na funty i w beczkach. **Pokosty** czysto lniane, fabrykat swojski holenderski, farby **gotowe, olejne** farby **lakierowe** do użycia domowego, fachowo przyrządzone **lakiery**, pendzle szabloni, tapety.

Jak największy wybór tylko pierwszorzędnej jakości. Ceny umiarkowane.

Drogerja, Handel Farb
BRACIA HUBERT,

właśc. **JULJAN HUBERT**
Chojnice, Pom. Gdańska 18.
rok zał. 1894. Tel. 219.

Reparacje samochodowe

jak również wszelkie repar. modne
wykonuje się prędko i tanio.

Centrala samochodów - Chojnice
Richard Gehrke
Tel. 108. Tel. 108

Ekspedycja samochodami
i transport mebli

Polecam mój samochód ciężarowy
do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen
Chojnice, u. Dworcowa 7.
Tel. 6. Tel. 6.

Wyciąć, wypełnić i oddać listowemu

Kwit mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	sierpień 1930	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia _____ 1930

Kurs pływania

Egzam. nauczyciel pływania udziela w Charzykowie lekcji pływania. Zgłosz. przyjmuje **Klub Żeglarski Chojnice.** Dworcowa 10. Telef. 188.

Wykwintne manicure 1 zł.
Dworcowa 72.
Krakowska.

Plecaki
oraz
walizki

poleca
Księgarnia „Dzien. Pomorskiego“.

Dziennie świeże Róże
poleca
K. Blaszczyk.

Świeżo nadeszły
wyborne argielskie

matjasy
z najnowszego po'owu (mnie, solone).
Również prima nowe
śledzie
poleca **tanio**
D. Grzywacz.

Dziennie świeże pomidory
poleca
K. Blaszczyk.

Przetarg przymusowy

Dnia 22. 7. 30. sprzedam w SŁAWĘCINIE najwięcej dającym za gotówkę:
1 dywan, 1 bufet,
1 powózkę,
1 lustro stojące.
Zbiórka licytantów o godz. 11-tej przed sołectwem.

W. Kowalski
Kom. sąd. Chojnice. 1694

Przetarg przymusowy

Dziś, dnia 21 lipca o godz. 18.30 sprzedam w Chojnicach w lokalu pl. Jerzego 5. najwięcej dającym za gotówkę:

100 but. likieru.
Szeleziński
komornik Sądowy. 1698

Przetarg przymusowy

We wtorek dnia 22. bm. o godz. 3.15 sprzedam najwięcej dającym za gotówkę 1 kuchnię westfalską 1 kanapę

Zbiórka licytantów w moim biurze o godz. 3-ciej przy ul. Strzeleckiej 38.

Szeleziński
komornik sądowy 1699

Młody
pies owczarski

zagał, wabi się „Rolf“. Za wynagrodzeniem oddać proszę

Leon Szamotulski,
Dworcowa 51.

Poszukuję celem kupna lub dzierżawy

gospodarstwa,
30-40 morg. ziemi.

Zgłoszenia przyjmuje:
Orłowski, Kamionka,
p. Ogorzeliń.

Ogłaszajcie
w poczytnem
w piśmie naszym!

Walter Heyn

mistrz malarski
CHOJNICE, pl. Jagielloński 6
wykonuje wszelkie
prace malarskie — Jak i malowanie powozów.
Wiśki wybór:

tapet bord i listew
od 85 groszy

od zwyczajnego do wykwintnego gatunku.

Wzory na bluzki

do odprasowania

poleca

Księgarnia Dzien. Pomorskiego.